58 † Quod verò obijci potest de assècuratione vitæ alterius, impertinens est, quia alius contractus est, & diversus à mutuo, & proinde non negamus, licitum esse, dummodo seruetur æqualitas arbitrio prudentis viri, ut in specie tradunt Molin. in d. disput. 507. num. 6. Azor. lib. 11. cap. 8. quest. 8. & alij apud eundem Bonacin. d. disput. 3. quest. 9. par. 1. num. 6. ut etiam potest assècurari libertas, ut docet idem Azor. loc. cit. Molfel. tract. 12. cap. 10. num. 18. & Cardin. de Lug. disp. 31. in fin. quod genus in urbibus Christianis maritimis propter metum Turcarum receptum est, ut captivi se redimere possint.

59 Sed quod diximus, societatem officij ultra illius valorem non valere, in dubium revocavit D. Antonius Merenda cap. 8. de camb. Nundin. in quod nuper incidi, ubi num. 4. & 5. & seqq. probare nititur, societates huiusmodi cum eodem diverso tempore, vel à diversis initas super eodem officio valere, quamvis excedant illius valorem. Namque, inquit, omnis difficultas removetur ob eam conventionem, quæ hæc societatis adjici solet, ut scilicet officialis à socio partem suam conducat certa mercede, ut in decis. 291. nu. 3. post Stail. Papiæ. de Salvian. interd. quæ est d. dec. 9. post tractat. Cenci. Hæc enim conventio efficit, ut apud officialem remaneat ius percipiendi fructus officij eo modo, quem habebat ante societatem. Et cum officialis de illis liberè disponere possit, non potest dubitari, apud eum existere subiectum capax novæ societatis, quatenus se extendit jus huiusmodi: & proinde poterit inire societatem æqualem primæ. Si autem in secunda societate fiat, ut solet, eadem conventio, eodem modo acquirat officialis subiectum capax novæ societatis paræ quantitatis pecuniæ: & proinde licebit ei tertiam societatem inire: & ulterius progrediendo poterit alias societates contrahere. Itaque ex sententia illius super officio valoris mille aureorum possunt di-

versis temporibus fieri societates centum millium, & amplius, sed in primis hoc repugnat constitutionibus Pontificum, quæ id vetant. Secundò repugnat sententiæ, quam Rota constanter sequitur, & auctores omnes, qui hac de re scripserunt, ut referunt in d. dec. 291. num. 20. ubi etiam dicitur, ita Congregationem iussu S. Pöfificis habitam declarasse. Quos Patres verisimile est, eam rationem non fugisse, quæ Merenda movetur. Tertio quia sequentes societates, vel resolverent primam, vel nullum aliud subiectum re vera haberent, quàm obligationem, & fidem officialis, & alia eius bona, quæ non sunt officium. Denique quia illius rationatio fragili nititur fundamento, quia supponit, officialem admittere socium dumtaxat ad communionem fructuum: & tamen certum est, illum principaliter admittere ad societatem, & ex eadem dec. 291. & ex eodem num. 3. quem asserit ubi Rota ait, & idè cum dans pecuniam admittatur in socium officij, &c. Et eius fundamentum fragile esse, eo manifestum est, quia illa locatio est accidentaliter contractui, & potest à contrahentibus omitti. Nulla enim lege aut constitutione coguntur socij sub ea conditione contrahere: imò tutius, & congruentius esset naturæ societatis, ut quisque pro ea parte, quam contulit, fructus, & emolumenta officij percipiat, ipso Aristotele teste lib. 8. Ethic. cap. ult. illa igitur conductione fortè prætermittitur, perspicuum est, corrumpere totam rationationem doctissimi Antecessoris. Quæ etiam refellitur ex his, quæ docet Eminentissimus Pater de Lugo loc. cit. num. 63. & 65. qui id confirmat exemplo census imposti, verbi gratia, super fundo, cuius redditus sit quinquaginta aureorum. Imposito enim censu eiusdem quantitatis, non potest alteri censu supponi, ut dictum est alio loco. Quod exemplum licet Merenda effugere tentet, comminicens, nescio quam, servitutem in fundo censui opposito, verius tamen est, illud maxime congruere rei, de qua agitur. Ut enim Dominus prædij censiti, cuius fructus à censibus iam illi impositi explentur, non potest novo censui rem subicere, tametsi dominus sit fructuum, & de illis soluta undeunque pensione liberè disponere possit: ita prorsus non potest officialis alios socios admittere ultra valorem, & redditus officij, licet de illius fructibus per accidens disponere possit: & licet hoc genus societatis quædam singularia habeat, non tamen ita res trahenda est, quæ satis per se lubrica est, ut liceat societates societatis addere ultra valorem officij. Puto igitur, sacre Rote decisionibus standum esse, & constitutionibus omnes parere debere.

Porro ex his quæ diximus, valde difficile est sustinere contractum illum, qui Hispani frequentari dicitur, in quo quis alteri centum dat ea lege, ut in aliquo emporio novi Orbis centum, & sexaginta reddat, si hæc vel illa navis illuc salva pervenerit, quo genus Hispani vocant a *danno sobre tal nave*: Nam licet creditor suscipiat periculum navis, & ea submersa pecuniam amittat: tamen, quia hoc commercium in mutuum cadit, susceptio periculi non tollit vitium, & præsumptionem usuræ, ut constat ex l. fenerator. 6. & alijs de nau. fæn. & d. l. qui Romæ §. 1. de verb. oblig. & tradunt Goffred. Hostien. Calder. Alber. Decius, Bero. loc. cit. Alex. in cons. 121. num. 7. lib. 4. Florian. in tit. de nau. fæn. in fin. ubi ait, hunc titulum correctum esse. Royz. dec. Litan. 5. n. 472. & in specie hoc genus graviter lacescit, & damnat Mercat. lib. de camb. cap. 12. num. 2. & 4. & P. Molin. in d. disp. 507. num. 14. ubi tamen ostendit, quomodo licet exerceri possit, & ad æqualitatem reduci, concludens post multa id arbitrio prudentis viri constituendum esse. Mihi videtur tutius, & consultius esse ab hoc genere contractus abstinere ob constitutionem Pontificis, quæ id vetat. Ait enim, *Naviganti cap.* Alioqui cavendum est, ne sub prætextu periculi graviore usuræ inferantur in forum, quam fuerint olim in pecuniis trajecticijs permissæ legibus, quæ ad finem centesimæ constructæ sunt in d. l. eos §. 1. C. de usur. & notat Cujac. in d. nov. 106. Sanè licere pecuniam dare vero, & reali cambio ad eas Indiæ partes cum honesto, & moderato lucro, non puto dubitandum esse, habita scilicet ratione periculi, & sumptuum, & majoris valoris, quàm pecunia in Hispania habet, idque arbitrio boni viri, ut rectè docet Molin. loc. cit.

QVÆSTIO. XXIV.

De Venditionum,
& Emptionum
Usuris.

S V M M A R I V M.

1. Emptio, & venditio est iuris gentium.
2. Mercatores usuram admittunt, cum merces carius vendunt ob dilatam pretij solutionem.
Genua mater mercatorum.
3. In emptionibus usurarijs plures contractus celebrantur.
4. Aliud pro alio invito creditore non solvitur.
5. Pretium in venditionibus usurarijs in mutuum convertitur.
6. Fenus non est mutuum, sed inquinatio mutui.
7. Mutui dationibus non potest obligatio consistere, ultra quam datum sit.
8. Pretia rerum in indivisibilibus non consistunt.
9. Venditio agri, vel domus facta majori pretio ob dilatam pretij solutionem, an sit usuraria.
Referuntur quidam, qui negant.
10. Verior sententia, hic etiam sensus agitari.
11. Tempus non est sufficiens, ut augeantur pretia rerum.
12. Avaritia potest in omni credito uti fictione brevis manens.
Avaritia longas manus habet.
13. Pretium augeri potest ratione eius, quod interest.
14. Venditor potest augere rei pretium pro modo fructuum, quos ex re vendita percepisset.
Id tamen, quod excedit fructus, illicitum.
15. Venditor non potest pretium augere pendente dilatione, & simul excipere fructus, vel pensionem.
16. Periculum amittendi pretij an sit justa causa, ut augeri possit.
17. Mercatores carius vendentes ob dilationem non excusantur consuetudine.
18. Contractus venditionis non potest usurarius declarari, nisi constet, ob ipsam dilationem pretium auctum fuisse.
19. Plures contractus in dubio non censentur celebrati.
20. Emptio, & Locatio non censetur usuraria, nisi constet ob anticipatam solutionem, rem vilius emptam, aut conductam fuisse.
21. Fenus in quibus venditionibus facilius deprehendatur.
22. Vendens merces mutuum roganti injusto pretio, max vilius ei distrahenda, usurarius censetur.
23. Lusitania lex de mercibus non vendendis mox distrahibus propter inopiam.
24. Venditor non potest stipulari usuras pretij, donec solvatur, nisi eius intersit.
25. Vendens mox redimens minori pretio, usurarius est Usura piratica qua.
26. Emens vilius presenti pecunia, & mox revendens maiori pretio ob dilationem solvendi, usuram admittit.
27. Venditor, & mox credito emens, id tantum restituere teneretur, quod dabitur.
28. Reciproca eiusdem rei venditiones prohibenda.
29. Incertitudo futuri valoris sustinet contractum etiam in foro conscientia.
30. Emptiones frugum, & mercium, si ob festinatam solutionem vilius emuntur, usurariae sunt.
31. Verba venditionis argumentum, non sententia.
32. Tbaleris Milesij factum.
33. Emptio mercium presentium presenti injusto pretio facta non est usuraria.
34. Merces, cum plus, vel minus valiturae sunt ob prerogationem pretij, emptor usurarius non tenetur.
35. Emptio suspecta est, cum probabiliter merces plus valiturae sunt.
36. Emptio fructuum pendencium plerumque captiva.
37. Ludovicus XI. in Gallia vetuit frumenta in verbis emi.

38. Quod & in Hispania vetitum est.
Et novissimis Imperij constitutionibus.
39. Decretum Iulij Pontificis adversus eos, qui fruges emunt & reconduunt, ut carius vendant.
Divi Ambrosij locus adversus eosdem.
40. Venditio, in qua venditor vitia rei tacuit, vel pretium rei esset minuendum, non est usuraria.
41. Antipatri, & Diogenis Babylonij celebris controversia.
Theologi Diogenis sententiam probant.
42. Permutatio specierum presentium nihil habet scenoris.
Permutatio vicina est emptioni.
43. Fructus futuri, & qui nondum exant, possunt permutari.
44. Valor fructuum futurorum, si incertus est, permutatio non est illicita.
45. Permutatio usuraria est, cum in ea lucrum captatur ex dilatione temporis.
46. Permutationes, & emptiones fructuum pendencium in civitatibus prohibenda.
47. Arrestum curiae Tholosanae de rescindenda emptione lanarum ab iis, qui non habent.
48. Cambia realia licita.
Et eorum usus necessarius.
49. Argentarium veterum maior fides, quam sit nunc eorum, qui cambia exercent.

Quamvis exploratum sit, emptionem, & venditionem licitam esse, & juris gentium, l. in fin. de contrab. emptio. l. 1. ff. loc. ut etiam negotiationes, & commercia l. 5. ff. de iust. & iur. & copertum etiam sit, mercaturam per se licitam, & honestam esse, & Reipublicae necessariam ex Aristot. lib. 7. Politicor. & ex l. 1. & 3. ff. de iur. immun. & l. 2. ff. de nundin. Petr. Gregor. de Republ. lib. 4. cap. 7. n. 1. & Binsfeld. in cap. in civitate, num. 6. de usur. & avaritia tamen, & ardens rei tam militaris augendae cupiditas mercatores inter alias fraudes docuit mercibus foenerare, quod scilicet ob dilatam pretij solutionem illas carius vendunt, quam valeant praesenti pecunia tempore contractus. Quae fraus cum olim in civitate Genuae, quae mater est mercatorum, ut dicit Cajacius in c. per vestras de donat. inter vir. & vxor. inter mercatores illius temporis invaluisse, meruit, ut Archiepiscopus civitatis Alexandrum III. summum Pontificem hac de re consulere, qui, ut relatum est in cap. 6. de usur. Archiepiscopo his verbis rescripsit: In Civitate tua dicit, saepe contingere, quod quidam piper, seu alias merces comparant, qua tunc ultra quinque libras non valent, & promittunt, se illis, a quibus illas merces accipiunt, sex libras statuto tempore solviturus: licet autem contractus huiusmodi ex tali forma non possit censeris nomine usurarum: nihilominus tamen venditores peccatum incurrunt, nisi dubium sit, illas plus, minusve solutionis tempore valituras. Et ideo Civis tuis saluti bene consulere, si a tali contractu cessarent, cum cogitationes hominum omnipotenti Deo nequeant occultari. Idem ab Urbano III. constitutum est, in c. 10. eod. tit. & deinde a D. Carolo Borromaeo Archiep. Mediolan. & eo tempore sanctae Sedis Apostolicae per univ. Italiam Legato de later. in provinciali Synodo part. 2. tit. ult. denique, id apud omnes convenit, & ex Iurisperitis ita docent Benuen. Stracca de mercat. part. 1. num. 34. & num. 75. ubi ait, hoc genus mercatorum procul ejciendum esse. Covarr. variat. lib. 2. cap. 3. num. 7. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. 7. num. 31. & inter Theologos Mercat. de contrab. lib. 1. c. 10. ubi ait, hanc esse magnam Oceanum mercatorum, in quo expansis avaritiae velis navigabant: Oceanum, qui neque littus, neque fundum habet, id est, neque justitiam, neque legem.

Et licet ex forma, & figura contractus hic nullum foenus contracti videatur, ut dicebat Pontifex d. c. 6. Quid etiam commune habet venditio mercium cum illicito foenore? tamen quia non figura verborum inspicienda est, sed contractus, & obligatio substantia, & id, quod vere justum est, l. 3. in pr. & l. 38. ff. de oblig. & act. l. 1. c. de plus valer. quod agit. certum est, in his negotijs foenus occultari, & contrahi. Quod ut facilius deprehendamus, observandum est, in hoc commercij genere plures contractus simul, & celesiter agitari. Primus est venditionis mercium, quae non simulata est, sed vera emptio, ex qua tenetur emptor, idemque debitor solvere justum preium, quod erat tempore contractus. l. Iulianus, §. ex venditio ff. de act. empt. nec satis erit eadem merces reddere, vel offerre, invito venditore, cum usque ad justum pretij quantitatem sustineatur venditio, ut docet Salic. in aurb. ad h. c. 10. C. de usur. Covarr. loc. cit. & alij quidem apud Joan. Bapt. Lupum in c. naviganti, §. 5. n. 7. Ugol.

I
2
3
4

Vgol. de usur. c. 34. §. 1. n. 1. & Canif. de usur. c. 3. n. 3. † hic etiam locum habet, quod dicimus, aliud pro alio invito creditore solvi non posse ex l. 2. §. mutui datio ff. si cert. pet. l. si se §. ait. Prator. ff. de rei iudic. l. si promissor. in fin. ff. de constit. pecun. Denique, ut non potest emptor rem restituendo ab emptione discedere, l. 3. C. de resc. vend. l. 2. C. quan. lic. ab empr. disc. & l. sicut C. de act. & oblig. ita non potest venditor, si non ab initio aliud convenit, in rem agere, l. 1. & 6. C. act. empr. Perfecta igitur hic emptio, & venditio contracta est, neque ab ea, nisi mutuo utriusque consensu, recedi potest, ut in alijs venditionibus receptum est, l. C. quan. lic. ab empr. disc.

5 Alius contractus, qui in hoc negotio intervenit, est mutui datio eiusdem pretij. Fingitur enim in hac specie iustum rei pretium datum venditori, & ab eo ad emptorem profectum esse, & id, quod ex vendito debitum erat, in mutuum converti, l. 9. in fin. & l. singularia. ff. de reb. cred. l. 3. §. is autem. ff. ad Maced. & consentiunt omnes, ut Nat. in cons. 170. n. 9. Petr. Navarr. de resusc. lib. 3. c. 2. n. 93. Molin. disp. 355. n. 2. Salas lib. de empr. dub. 41. n. 3. Roder. loc. cit. qui ait, huic commercio mutuum admiseri: Et hic contractus etiam verum mutuum est, non simulatum, cum non defecerit obligationis substantia, l. 6. de reb. cred. & l. 9. in fin. ff. eid. & hactenus negotium damnari non potest. Quid enim vetat iustum rei venditæ pretium in mutuum convertere?

6 Denique cum ponamus, ob dilatam solutionem, pretium augeri, venditioni, & mutuo alius contractus accedit, nempe fœnoris, quod non est mutuum, ut rectè observat Cuiac. in obsen. lib. 9. c. 15. Sed labes, & inquinatio mutui, quæ in eo posita est, quod excedit iustum pretium rei, & quod ultra verum rei pretium, ob eius usum, & ex solo tempore tardæ solutionis, stipulatur, & lucrari sperat. Et hoc veluti iniustè, & per illicitum tenus extortum creditor restituere tenetur, quod corrigatur contractus, & res reducatur ad æqualitatem, ut nominatim illa constitutione Serenissimi Caroli Emanuelis, cuius sæpe mentionem fecimus, sancitum est §. 3. & docent Binstfeld. in c. in civitate. q. 3. conclus. 3. Molin. loc. cit. Lup. in d. §. 5. n. 7. Mangil. de evict. q. 171. n. 12. & 13. & Canif. in d. c. 2. n. 3. ubi notat, id, quod est, ultra iustum rei pretium deducendum esse. † Nam cum mutuum re contrahatur, non potuit obligatio consistere ultra, quam verè datum est, l. rogasti §. si tibi. ff. de cert. pet. l. 27. ff. de pact. & l. 9. C. de non n. pecun. quæ jura

7 procedunt etiam in mutuo civili, & conventionali, & proinde, ut numeratis decem non valet conventio, ut undecim debeantur, sed decem tantum peti possunt: ita profus si decem, quæ pretij nomine verè debentur, in pecuniam creditam convertantur, aliquo addito ex solo tempore tardæ solutionis, inutile est pacisci, ut quid amplius debeatur, & decem tantum licitè exigi possunt. Quare obligatio intra limites iusti pretij consistit: † tamen hoc casu iustum pretium sit summum, quod erat tempore venditionis, quia eo tempore licitè mercatori merces summo pretio vendere, etiam præsentij pecunia, intra tamen latitudinem iusti pretij, ut post D. Th. docent Rebell. lib. 4. q. 11. n. 1. Vgol. loc. cit. & Sal. in d. dub. 41. n. 1. ubi ait, ita tenere omnes. Neque enim pretia rerum in indivisibili consistunt, sed latitudinem quamdam habent, intra quam iustitia consistere potest, ut jam pridem adnotavimus, & notat Covarr. loc. cit. Anton. de Padill. l. 2. n. 11. C. de rescind. vend. Felic. de censib. lib. 2. c. 1. n. 3. & 4. & Roder. in d. q. 7. n. 10. Quamobrem in hac specie illud tantum restituendum est, quod summum rei pretium excedit.

8 Sed hæc accipienda esse videntur de iis dumtaxat rebus, quæ numero, pondere, & mensura consistunt, & functionem in suo genere recipiunt, non autem de iis, quæ certa specie, & corpore constant, ut sunt prædia urbana, vel rustica, gemmæ, naves, & ijs similia, quia licet huiusmodi res carius vendantur ob dilatam solutionem, non idcirco usura committitur, si credimus Baldo in rit. de usur. nu. 4. ubi ait: *Pone, quod rem valentem decem vendo, & trado pro quindecim solvendis usque ad annum, & sic propter prorogationem temporis vendo, utrum iste contractus sit usurarius? Et videtur, quod sit, quia vendo tempus, ut c. in civitate eod. quod est verum, quando res, quæ venditur, consistit in pondere numero, vel mensura, quia in his tantum rebus, usura committitur, secus si vendatur domus, vel prædium, præsertim tamen cum emptor interim percipit utilitatem, l. curabit, C. de act. empr. Ita Baldus, cuius sententiam pauci quidam probarunt Anton. Burg. in c. ad usuram, n. 18. de empr. & vendit. Bald. Novell. de dot. part. 7. privi. 3. n. 3. Covarr. loc. cit. num. 7. Virgin. de Boccat. lib. de intera. uti possid. cap. 17. n. 100. & Ioann. Bapt.*

Lup. de usur. comment. 3. §. 5. num. 19. inter tract. to. 7. impress. Ven.

Sed longè verius est, usuram etiam in venditionibus rerum, quæ functionem non recipiunt, ut sunt domus, vinea, equus, & his similia, exerceri posse, quoties scilicet ob solam dilationem solvendi carius res venit, quam sit iustum illius pretium Hic enim etiam ratio mutui deprehenditur, quia videtur venditor rei pretium mutare, id quod pluri vendidit, capere in præmium dilatæ solutionis. Quod est præmium, & pretium temporis, & usura. Neque enim res, quæ venditur, inspicienda est, sed rei pretium, quod augetur ratione temporis, & ob dilatam eius solutionem, ultra quam esset tempore contractus. Ita docent Salic. in d. aneb. ad hac n. 8. C. de usur. & ex multorum sententia respondit Socin. in cons. 88. n. 15. lib. 4. qui istam sententiam communem, & tutiorem esse scribit. Quam etiam secutus est Barbat. in cons. 67. n. 14. lib. 4. Laur. de Rodolph. in lib. de usur. part. 2. n. 10. Bero. in c. naviganti. n. 8. & Croc. in d. c. in civitate. n. 15. Roderic. in d. q. 7. n. 31. lib. 3. Canif. in d. c. 3. n. 2. & Ugolin. de usur. c. 39. n. 1. §. n. 4. Quod etiam sentiunt Theologi omnes, ut Molin. disp. 355. n. 2. Mercat. de contract. c. 9. n. 3. Less. in d. c. 21. n. 51. & Rebell. & Salas loc. cit. Pet. à Navarr. in d. c. 2. n. 101. qui generaliter definiunt, usuram committi, quoties res carius venditur, quam sit iustum illius pretium ob solam solutionis dilationem, quia inquit: dilatio solutionis mutuum quoddam est. † Quæ ratio communis est, & convenit etiam venditionibus illarum rerum, quæ certo corpore constant. Pretium enim sive frugum, sive prædiorum, & navium in nauticum convertitur, ut in l. singularia 15. de reb. cred. & l. si ex pretio. & l. si pro muna. C. si cert. pet. & ex tempore tardæ solutionis lucrum capitur, & venditur quodammodo tempus, quod ex se non sufficit, ut augeantur pretia rerum. † Denique hic etiam avaritia, quæ longas manus habet, fictione brevis manus utitur, quæ in omni credito fraudem suam exercere potest, ex quacumque causa, & contractu pecunia debeatur. Satis enim est, ut subit vera, & efficax quantitatis obligatio, & consensus utriusque, ut crediti nomine retineatur l. 6. C. si cert. pet. illis verbis. *cum obligationis substantia non defecerit, & l. 3. §. is autem ad Maced. & eleganter Cujac. ad African. tract. 8. & iisdem verbis Gothofr. ad d. l. singularia. ubi ait, Cujacium verisimè ex omnibus hunc locum explicasse.*

Ceterum hæc perpetua non sunt: & proinde observat, quod dixi, usuram in venditionibus mercium, & aliarum rerum agitari, quoties ex solo tempore tardæ solutionis maius pretium constituitur. Nam si ratione lucri cessantis, vel damni emergentis augeatur rei pretium usque ad eam summam, quæ interest, usura non committitur, quia hoc casu licitum est aliquid exigere supra iustum rei pretium ratione eius, quod interest. Ut enim in aperto mutuo id licet ita, & in venditione, quæ continet mutuum. Ita Lessius d. dub. 6. n. 53. Molin. d. disp. 355. n. 4. Petr. Navarr. loc. cit. Rebell. d. q. 11. num. 4. Reginald. lib. 25. cap. 18. num. 306. & Salas loc. cit. num. 4. ubi refert, ita docere omnes. Idem docuit Ugolin. d. cap. 39. vers. *excipitur tamen pretio*, & Roderic. d. q. num. 3. ubi rectè monet, oportere fraudem abesse, ne sit interesse imaginarium, sed verum, quia mercator poterat præsentij pecunia vendere, & ex ea lucrum facere, vel vitare damnium.

Proinde si quis rem fructiferam vendat, ut ferè sunt res immobiles, & fide pretio habita rem tradant, potest pro modo, & portione fructuum, quos usque ad tempus cedentis solutionis percepisset, rei pretium augere, neque committit usuram, ut arg. d. l. curabit. tradit Bald. in d. rit. C. de usur. cuius verba proximè adscripta sunt, Barbat. in d. cons. 97. n. 2. & 3. Didac. Covarr. in d. cap. 3. nu. 7. in fin. Gutier. de contract. jurat. cap. 2. num. 6. & Sigilmund. Scaccia de commerc. §. 1. quæst. 7. ampl. 8. num. 162. Neque enim venditor tenetur rem sine pretio dimittere, l. exempta. in princ. de act. empr. l. quod vendidi. de contract. empr. l. 31. §. item Marcell. ff. de edil. ed. & alijs locis. † in quo tamen genere valde cavendum est, ne augmentum pretij fructuum rationem nimis excedat, qui pendente dilatione probabiliter percipi possunt. Illud enim, quod excederet, illicitum lucrum esset, & usurarium, ut sentiunt idem Lup. in comment. 1. §. 7. num. 5. & Roderic. in d. q. 7. num. 79. qui etiam rectè notat, venditorem, qui ob dilationem pretij rem carius vendidit ratione fructuum, non posse fructus, vel partem eorum excipere, nec pensionem stipulari.

stipulari loco fructuum, quia duplicem compensationem eiusdem rei acciperet, quod bona fides non patitur, l. 18. de re iudic.

Rursus iusta causa augendi pretij est periculum eius amittendi, vel partis, si de eo fides habeatur, ut etiam periculum illud recuperandi cum molestijs, & sumptibus. Neque enim tenetur venditor gratuitum hoc periculum suscipere. Ita Navarr. in d. cap. 2. num. 98. Medin. de restit. q. ult. Lessius loc. cit. n. 54. Molin. d. disp. 356. & alij, quos sequitur Bonac. de contract. disp. 3. q. 11. punct. 4. n. 12. His consentiunt Valent. Aragon. Salon. & alij apud d. Aub. 11. num. 5. & 6. qui hanc sententiam duobus argumentis probat. Primo, quia se exponere tali periculo, est pretio æstimabile omnium iudicio. Secundo, quia venditor potest petere fideiussorem, neque alia ratione fidem habere de pretio. Proinde ut fideiussor ex eo, quod in se periculum suscipit, potest eius rei iustam mercedem stipulari; ita venditor, si hoc periculum subit, potest iustam eius mercedem augere, & hoc nomine mercium pretium augere. Quæ ratio magis est excusatio mercatoribus, qui merces creditæ pecunia vendunt Baronibus, & alijs nobilibus viris, à quibus ratio sine libris, & expensis suam recuperare possunt. Sed tamen non puto, eam in foro admittendam secundum ea, quæ dixi p. 20. n. 27. & 28. & magis placet, quod ait, Azor. lib. 8. c. 8. q. 7. nimirum veriore esse eorum sententiam, qui putant, id mercatoribus non licere, quia sic aditus panditur usuris. Possent enim, qui mutuum pecuniam dant, lucri aliquid exigere ob hæc, & similia incommoda, quod revera absurdum est. Ita Azor. loc. cit. & fuit sententia Sor. lib. 6. q. 4. art. 1. & Rebell. lib. 9. q. 14. n. 1. & aliorum, quos sequitur Lup. in cit. §. 5. num. 11.

Et puto non excusari etiam mercatores, qui carius vendunt credito pretio ratione consuetudinis, quia usura iure divino, & naturali prohibita est, & proinde licet huiusmodi consuetudo possit excusare à pena, non tamen excusat à culpa, & ab onere restituendi, ut docet Bartol. in l. quid sit. §. apud Labonem, ff. de edil. edict. quem sequitur Natta. in cons. 498. num. 25. & cons. 586. n. 9. Rolan. à Vall. cons. 75. n. 4. lib. 1. Surd. in cons. 184. num. 10. & alij apud Vgolin. de usur. c. 5. §. 1. num. 1. Gratian. discept. c. 14. num. 13. & 14. quibus consentit Azor. loc. cit. q. 6. rectè subsiciens, consuetudinem hanc, quamvis in iudicio non puniatur, secundum conscientiam iniquam, & detestabilem esse. Et valde iuvat, quod ait, D. Augustinus lib. 3. de Baptismo, contra Donat. & relatum est disp. 8. c. 6. Cum Christus veritas sit, magis veritatem, quam consuetudinem sequi debemus, quia consuetudinem veritas, & ratio semper excludit.

Hic vero observandum est, ut contractus in foro usurarius declaretur, opus esse, ut iudici constet, ob eam ipsam solutionis dilationem rem carius venditam fuisse, ut notat idem Rodericus, loco citat. num. 37. & 38. Cened. collect. 47. num. 3. Gutier. canonic. quasi. cap. 39. num. 14. Cyriac. controrv. 169. num. 15. & Barbol. in motis, d. cap. consultius num. 5. de usur. Et proinde non sufficit, ut habita sit fides de pretio, & quod res iniusto pretio vendita sit, quia non adhuc apparet in his puris terminis, auctum fuisse pretium ob dilatam solutionem, & in premium dilatæ solutionis. Nam potuit venditor carius vendere ob iniustitiam dumtaxat, & ut interdum res venduntur iniusto pretio præfenti, & numerata pecunia. Deo quidem, qui scrutator est cordium, & cui nihil occultum est, id aperit, & notum est iudici verò, qui ex incerta, & dubia probatione moveri non debet, l. non hoc C. und. legit. Surd. in dec. 359. num. 9. id non est laus, sed necesse est, ut testibus, vel alijs argumentis probetur fraus, & depravata intentio vendentis, & ob ipsam dilationem solutionis pretium rei auctum fuisse, ut late deducit Bero. in d. c. in civitate n. 3. & censuit Rota post prima cons. Farinac. dec. 30. n. 9. ¶ Cuius rei hanc nunc rationem subsicij, quia cum contractus huiusmodi usurarius est, avaritia hic celeriter tres contractus commiscet, ut initio dictum est. Sed in dubio, plures contractus celebrari, non præsumitur l. 2. §. 1. ff. loc. Socin. sen. in cons. 129. n. 3. lib. 4. & Card. Mantic. de tac. & ambig. contr. vent. lib. 2. cir. 3. n. 1. Proinde in his terminis, id est cum non constat, auctum fuisse pretium ob dilatam solutionem, dicendum est, venditionem dumtaxat celebratam fuisse, non etiam mutuum, & fœnus, nisi aliunde probetur, vel coniecturis, vel testibus, vel alijs argumentis veritatis. ¶ Et quod diximus de venditione, ut tanquam usuraria rescindi, & condemnari non possit, nisi constet, auctum fuisse pretium ob dilatam solutionem, idem etiam in iudicijs observandum est in emptionibus, & locationibus, quæ ob modicitatem pretij, & illius prærogationem usurariæ censeri non debent, ni-

si constet iniustitiam, & diminutionem pretij ob ipsam festinatam solutionem contigisse. Neque enim in dubio emptor, vel conductor præsumitur propter anticipationem vilius emilic, & conduxisse, ut notant Bero. in d. c. in civitate n. 3. Gutier. in d. c. 39. n. 15. & Mastrill. in dec. 106. n. 28. & 29. Cened. & Barbol. loc. cit. Quamobrem, valde difficile est in foro detegere fœnus, quod in emptionibus, & venditionibus exercetur, & latet. ¶ Quod tamen facilius deprehenditur in venditionibus, & emptionibus earum rerum, quæ numero, pondere, & mensura consistunt, ex quibus facile pecunia redigi potest, & quarum valor certius, & facilius probari potest tempore contractus, ut notat Gabriel. in cons. 77. n. 4. lib. 1. & Binsfeld. in d. c. in civit. q. 3. concl. 2. in fin. Et præsertim cum non mercatoribus venduntur, sed pecunia indigentibus, & mutuam rogantibus, & qui ære alieno, vel aliqua alia calamitate strangulantur. ¶ Ut belli tempore sæpè venduntur supra iustum pretium frumentum, vinum, oleum, & aliz merces oppidis, & pagis pecunia indigentibus, & mox viliori pretio distracturis, ut rei pretio utantur in vicem pecuniæ creditæ. Huiusmodi enim res faciliè emptorem inveniunt, & in pecuniam convertuntur si vilius, ut solet, deinde vendantur. Unde, qui pecunia indigent, faciliè adiguntur ad hæc, quocumque pretio, & cuiuscunque qualitas sint, comparanda, ut illis cum iactura venditis rebus suis consulere possint. Et in hac specie, licet aliunde non probaretur, auctum fuisse pretium ex tempore tardæ solutionis, existimarem colorem quæsitum in fraudem usurarum arg. d. l. 3. si autem, & l. 7. §. mutui ff. ad Maced. & proinde huiusmodi rerum pretium corrigendum esse, & reduci debere ad iustum earum valorem, qui erat tempore contractus, ut nominatum nostra illa constitutione cautum est in §. 3. Et enim quando quis amico nummos roganti rem utatit vendendam, utre vendita eius pretio utatur, accepto pretio mutuum contractum intelligitur, perinde ac si is, cuius res erat, tantundem pecuniæ numerasset l. 19. & ibi Cujac. de præscr. verb. §. l. 11. in princ. ff. de reb. credit. & l. si pro mutua C. cod. quod licet fieri tacite videtur, dantur enim illa merces, ut deinde illis venditis emptores pretio utantur, perinde ac si pecuniam ab ipsidem mercatoribus mutuam accepissent.

Ex quibus patet, quàm sapienter in Lusitania constitutum sit, ut quisquis merces ei vendiderit, fide de pretio habita, quem constat illas non emere ad negotiandum, neque pro usu familiaræ, sed ad illas iterum mox vendendas pecunia numerata, qua indiget, omni actione careat ad repetendum pretium, & in exilium mittatur per duos menses ad loca Africa, & præterea aureis quinquaginta mulctetur, ut refert Salas lib. de empr. & vend. dub. 37. n. 5. Quæ fraus ex qualitate personarum, & mercium faciliè deprehendi potest.

Illud verò certum est, contractum illicitum, & usurarium esse, si forte venditor, qui merces loco pecuniæ creditit, usuras stipulatus est, donec pretium solvatur, tamen iusta fuerit earum æstimatio, nisi creditoris intersit. Usura enim omnis interdicta est, & in omni contractu, ut alibi dixi: tamen etiam dici possit, pretium mercium hic in mutuum convertum esse. Et proinde l. si ex pretio & l. si pro mutua. C. si cert. pet. quibus olim licuit his casibus usuras intra legitimum modum stipulari, hodie hac in parte abrogatæ sunt, ut notat Bald. in d. l. si pro mutua. & Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. 11. n. 73.

Præsertim verò execrabile est illud commercij genus, quod Hispani Mobustras vocant, Galli vente, & revente, Itali vero Saocobi, e bistocobi, e rompicollis, & ciarvanze, ut scribit Sigismund. d. q. 1. n. 566. quæ potius furiarum, & demonum nomina esse ait, Joan. Bapt. Lup. in d. §. 5. nu. 23. Quod genus valde improbat Didac. Covart. d. c. 3. n. 6. in fin. cuius verba, quia explicant, qua ratione hæc fraus execretur, subsicijenda esse duxi. Illud profecto latrocinij genus maxime execrandum est, & iustis penis vindicandum, quo mercatores utuntur, quippe qui pecunia credita vendunt indigentibus, & aliqua egestate oppressis merces carinas, quam valeant, & per se, vel per alios statim iterum eas merces emunt ab eis, quibus venderent viliori pretio, ob id, quod pecunia statim numeratur. Quamobrem hoc commercij genus merito improbarunt Jacob. de Grassis part. 1. lib. 2. cap. 115. num. 191. Ignac. Salzedo ad Diaz. præf. crim. c. 91. vers. illud notandum. Manent de contract. libell. q. 2. num. 28. Sigismund. loc. cit. Ugolin. in d. c. 39. §. 7. n. 1. Francisc. Grimaud. de usur. & contract. piguerat. lib. 3. c. 7. ubi huiusmodi mercatores vocat oppressores societatis humanæ, & Joan. Bened. de sept. peccatis lib. 3. cap. 9. ubi ait, in his contractibus feneratorum duobus vultis scindere guttur homini pauperi, & mutuum roganti, vel illum

duobus laqueis strangulare, uno, quo merces vendit carius, quam deberet, altero quo redimit iniusto pretio. Denique hoc utitur genus à quibusdam Piraticum, & barbaricum dicitur, & nominatim ab eodem D. Carolo Borrom. damnatum est in dicta Synod. provinc. par. 2. in fin. & edicto Cardin. Anton. de Granuela, dum regno Neapol. preesset ann. 1577, quod est apud Carol. Tapiam iur. regn. lib. 4. tit. 6.

26 Et eodem loco habendi sunt, qui vice versa emunt præsentem pecunia, & deinde statim ipsam revendent maiori pretio data dilazione ad solvendum. Hoc enim casu emptio, quæ momento durat, fictitia, & imaginaria præsumitur, ut indicant l. 3. §. si ab ignoto, ff. de manum. & tradunt Menoch. de præf. lib. 3. c. 122. n. 112. & Manent. d. lib. de contract. lib. 4. n. 16. & 42. & in specie Ugolin. in d. cap. 39. §. 1. quia hic emptio, & venditio fingitur, & refingitur, ut creditor in fraudem canonum plus capiat, quam numeravit. Quamobrem quoties id fit, tenebitur debitor id tantum solvere, & reddere, quod à mercatore, vel ab interposita persona acceptum in pecunia numerata. Perinde enim est, ac si mercator tantundem pecuniam ei credidisset, ut notat Angel. & in verbo usura num. 60. Virgin. de Boccac. loc. cit. num. 189. Garz. de contract. cap. 22. num. 3. Ludovic. Lopez. in d. cap. 34. vers. item etiam Reginal. lib. 25. cap. 17. num. 19. Ugolin. in d. cap. 29. §. 7. n. Thom. Mercat. de contract. mercat. cap. ult. num. 1. ubi hoc stoccha genus infernale vocat. Et nos iam sæpius diximus obligationem re contrahi non posse, ultra quam re vera datum, & acceptum est, l. cum ultra, C. de non num. pecun. & l. ult. si pign. convent.

28 Et licet reciproce illæ eiusdem rei venditiones, & emptiones interdum tolerari possint, cum scilicet sine fraude celebrantur, & intra limites iusti pretij consistunt nullo interveniente pacto neque tacito, neque expresso, ut docent Lellius d. dub. 16. num. 170. Tolet. lib. 5. cap. 31. num. 3. & alij Theologi apud Salas de empr. dub. 37. num. 2. Jacob. de Graff. d. lib. 2. cap. 109. num. 4. Guttier. d. quest. 39. in fin. puto tamen, a republica huiusmodi commercia prohiberi, ut Romæ constitutum esse, refert Virgin. loc. cit. & in regno Castellæ Garcias d. cap. 22. vixenim est, ut avaritia hic servet modum: & alienas miseras nudando non cogat inopes, ut egestate pressos ad merces, & species deteriores, & corruptas capiendas summo pretio, mox eidem, vel alteri viliori distracturos.

29 Sanè ratione dubij eventus excusantur, qui pannos, vel alias merces, vinum, triticum, & alias merces vendunt, ut amplius, quam tunc valeant, certò recipiant, si tamen tempore contractus non erant vendituri, ut definitum est in c. ult. de usur. & respondit Socin. in in conf. 83. n. 15. lib. 2. Crav. in conf. 145. num. 23. & docent Covarr. loc. cit. num. 6. Roderic. de annu. reddit. lib. 1. quest. 12. num. 45. Salas d. dub. 41. num. 2. & in tractat. de usur. lib. 2. cap. 16. num. 2. ubi ait, incertitudinem futuræ æstimationis sustinere contractum, etiam in foro conscientie. Quamobrem duo exaguntur, ut quis sine fraude plures merces vendere possit. Primum, ut incertum sit probabiliter, an tempore solutionis merces plus, vel minus valituræ sint, d. c. in civitate, de usur. alterum est, ut dominus eas venales non habeat, sed servaturus sit utque ad diem solutionis, d. c. naviganti in fin. quod in foro præsumitur ad excludendum debitum, ut inquit Crav. loc. cit. Et hæc duo concurrere debere, tradunt Abbas, & alij omnes in d. cap. naviganti Soc. de iustit. & iur. lib. 6. quest. 4. art. ult. Lup. & Ugolin. loc. cit. & Binsfeld. in d. c. in civitate, quest. 3. concl. 4. ubi ait, hanc esse communem sententiam, & Canis. cap. 3. num. 4. qui notat, quod deest in d. c. in civitate, suppleri per d. c. ult. de usur. ut etiam Petr. Arag. ad D. Fems. quest. 77. art. 4. circa fin. vers. ad primum. Et huius rei hanc rationem adferunt, quia is, qui non erat distracturus, sed merces condidisset ad tempus, in quod dilata est solutio, earum dominium retinisset, ideoque illius lucro cessisset incrementum earum l. 7. ff. de peric. & comm. rei vend. & l. 8. §. 1. ff. de condic. furt. Proinde sive indemnitati consulere potest, habita tamen ratione periculi, & sumptuum, ut iidem auctores adnotarunt, & Molin. d. disp. 355. num. 5. & 6.

30 Illud quoque inter auctores convenit in emptionibus frugum, & mercium usuram committi, quoties ob prorogatum pretij solutionem emuntur minus iusto pretio, ut in synodo illa Mediol. sub. D. Carolo sancitum loco cit. & respondit Natta in conf. 670. Felician. de censib. lib. 1. cap. 5. n. 5. Azor. d. lib. 8. cap. 10. quest. 1. Lælius Zech. de usur. cap. 12. num. 8. & Rebell. in d. quest. 11. num. 7. & memini me dixisse quest. 7. num. 27. ubi alios idem sententias tenui. Necesse autem est, ut tenuis, & usura hic

intelligi possit, pecuniam prorogari, ut dixi. Nam si præteritum tempore traditionis mercium numerari convenit, quantumvis pretium iniustum sit, nulla ratio mutui hic intelligi potest, & procul est omnis usuræ suspicio. Neque enim mutuum esse potest, nisi proficiatur pecunia l. 2. in fin. ff. si cert. per. & ita docet Bald. in d. tit. de usur. n. 4. Salic. in d. authent. ad hac, n. 10. Roderic. loc. cit. n. 43. & Zech. loc. cit. n. 9. vers. alias si non abest. Idemque est, & si aliquid arthæ nomine prorogatum est: id enim non tenoris argumentum est, sed contractæ venditionis, l. quod sæpe. 35. de contr. empr. Francisc. de Cald. lib. de empr. & vendit. cap. 18. n. 35. idem Zech. loc. cit. Non enim suspicari possumus, pro modica pecunia arthæ nomine numerata, venditorem vilius res suas distractisse, & proinde hinc nulla suspicio tenoris descendit, ut ait Soc. in d. quest. 4. art. 2. nisi fortasse id, quod prorogatum est, arthatum modum excederet, ita ut merito suspicari possit festinatam huius pecuniarum solutionem adgesisse venditorem, ut vilius venderet.

Porro iuvat hic recensere factum Thaletis Milefij, quod refert Aristot. Politic. lib. 1. cap. 7. Marc. Tullius lib. 4. de divin. & Petr. Gregor. in d. cap. 16. num. 3. cui cum obijceretur philosophæ studium propter inopiam, prospexisse illum per Astrologium olivarum ubertatem futuram: cumque cogisset paucillum pecuniarum, hyeme adhuc vigente, emptionem olei fecisse in Mileto, & Chio pro parvo admodum pretio, utpote nemine plus offerente, arthasque dedisse. Cum itaque postea tempus venisset multis subito querentibus vendidisse oleum, quanti ipse voluit, & magnam lucrum fecisse, ostendisse amicis perfacile esse Philosophis ditari, si vellent. Quamvis Diogen. Laert. in vita Thaletis ex Hieronymo Rhodio rem aliter narret, illum scilicet, præcognita olivarum ubertate, conduxisse olearia levi pretio, & cum oleæ provenit uberissimum successisset, ex elocatione maximè superlucratum fuisse. Quod etiam observat Greg. loc. cit. & à nemine, quod animadverterim, factum Thaletis reprehenditur.

Illud quoque certum est, venditiones, & emptiones mercium, vel fructuum præsentium præsentium, & numerata pecunia, licet iniusto, & iniusto pretio fiant, usurarias non esse, quia cum dilatio hinc neque rei, neque pretij intercedat, nulla hic ratio mutui nec expressi, nec taciti apprehenditur, ideoque nec ratio tenoris hic fingi, vel intelligi potest, ut rectè tradunt Binsfeld. loc. cit. Lup. in d. §. 5. n. 13. Lellius in d. cap. 23. n. 20. & Ugolin. cap. 39. n. 7. & Cyriacus, qui hunc locum Ugolini refert contrav. 169. n. 12. idem Ugolin. c. 40. n. 2. de usur. subjiciens, idem esse, quamvis is, qui vilius vendit, in aliqua necessitate sit constitutus. Proinde edictum illud Principis nostri ad hoc genus non pertinet, non enim ementes, & vendentes coercet, sed tenentes pecuniam.

Præterea si probabiliter dubitatur, fruges, vel merces plus, vel minus traditionis tempore valituras, emptor ob anticipatam pretij solutionem non potest usurarius reputari, tamen si fructus, vel merces deinde majori pretio vendantur, ut constat ex d. c. ult. §. 1. de usur. & tradunt Cov. loc. cit. Roderic. de annu. reddit. lib. 1. quest. 12. n. 45. Joân. Copus in tract. de fructib. lib. 1. tit. 3. cap. 5. & Petr. Gregor. loc. cit. cum enim hic utriusque contrahentis æqualis sit conditio, quia lucrum, & damnum ex dubio eventu pendet, consequens est, contractum ab omni fraude, ac tenore alienum esse. Dubius enim eventus plurimum prodest ad iustitiam contractus. Alioqui si probabiliter certum est, plures futuras merces, vel fructus tempore traditionis, cum melior sit conditio ementis, quam vendentis, contractus ut usurarius, & illicitus improbat, ut sancitum est in d. c. in civitate, & iidem auctores fere tradunt, ut Natt. in d. conf. 670. n. 6. Copus loc. cit. & Petr. Gregor. scbol. d. c. 4. Hier. Gabriel. in conf. 77. n. 4. Guttier. de iur. consim. par. 1. c. 2. n. 6. & Ludovic. Lopez de contr. & negotiat. lib. 1. cap. 38. concl. 3. ubi notat, pretium hac in re ita constituendum esse, ut contrahentes æquali periculo lucri, vel damni se exponant: neque debere emptorem ita se in tuto collocare, ut venditorem certè jacturæ periculo objiciat.

Et cum difficile sit in hoc genere iustitiam, & æqualitatem servare, & vix sit, ut non ex aliqua parte læsio, & captio contingat, ut observat idem Lopez loc. cit. hanc Theologorum, & juris Pontificij interpretum definitionem, qua huiusmodi commercia probant propter æquale dubium lucri, vel damni, imperfectam esse, scribit Roderic. in d. quest. 12. num. 42. & 44. quæ, inquit, non satis est ad iustitiam contractus cessare inæqualitatem propter æquilibrium periculi, nisi etiam cesset alea, & occasio magne.